de

MA RA A

os-
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABA

Gabinete + ,l
V ereadora %JQIJJIIL UQ VI auUia

,

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOI4HA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 0112011

Dispõe sobre a criação de uma sessão solene em
homenagem ao 'Dia do Professor', na cidade de Marabá,
Estado do Pará."

O Plenário da Câmara aprovou, e a mesa sanciona a seguinte resolução:

Art. 10 - Fica criado, no âmbito da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, a sessão solene em
homenagem ao 'Dia do Professor", a ocorrer no dia 15 de outubro de cada ano.

Art. 2 0  - A Câmara municipal de Marabá procederá á entrega dos Diplomas aos professores da rede
pública da Cidade de Marabá em Sessão Solene, obedecendo ao que dispõe o regimento interno da
Câmara para designações de sessões solenes.

Art. 3 1  - As despesas decorrentes na execução desta Resolução correrão por conta das dotações
próprias.

Art. 4 0  - O Departamento de Cerimonial ficará na responsabilidade de organizar a referida sessão, bem
como, a elaboração dos Diplomas de Honra ao Mérito.

Art. 5 1  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6 0  - Revogam as disposições em contrário.

Marabá, 01 de agosto de 2011.

U C.
Antônia Carvalho de Araújo Albiquerue

Rodovia Transamazõnica, Av. Hiléia Quadra 02- A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3 Andar

Marabá - Para - Brasil
CEP: 68.500 -000

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 01/2011

"Dispõe sobre a criação de uma sessão solene em homenagem
ao 'Dia do Professor, na cidade de Marabá, Estado do Pará."

JUSTIFICATIVA

A presente proposta que apresentamos a esta Casa de Leis visa homenagear os
professores do Município de Marabá pelo seu dia, por acreditarmos que os professores são os
principais responsáveis pela transformação da sociedade.

E impossível falar em educação sem falar em transformação e sem questionar nossos
próprios valores e comportamentos. É por meio de uma educação de qualidade, que
conseguiremos formar verdadeiros cidadãos, aptos ao trabalho e a convivência social.

Diante disso, é que sugerimos a presidência desta casa uma homenagem simbólica, a
estes profissionais que tanto labutam na busca de uma educação social de qualidade, com muita
garra e determinação diante da triste realidade que ainda se encontra o sistema educacional
brasileiro.

Marabá, 01 de agosto de 2011.

£ c,  . CJL
Antônia Carvalho de Araújo Albuqueque

Rodovia Transamazônica, Av. Fliléia Quadra 02— A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 -3" Andar

Marabá - Pará - Brasil
CEP: 68.500- 000